

## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO EM SAÚDE COMISSÃO NACIONAL DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE

Ata da 5ª Reunião Ordinária da Comissão Nacional de Residência Multiprofissional em Saúde – CNRMS

19 de julho de 2023

1 Aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, reuniram-se, em sessão 2 ordinária no formato de videoconferência, os membros conselheiros da Comissão Nacional de Residência Multiprofissional em Saúde (CNRMS): Gisele Viana Pires (Presidente 3 CNRMS); Anna Maria Lima Sales (Representante suplente do Ministério da Educação -4 MEC); Valter Joviniano de Santana Filho (Representante titular da Associação Nacional 5 dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior – Andifes); Rosuita Fratari 6 Bonito (Representante titular da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares-Ebserh); 7 Maria Regiane Trincaus (Representante suplente da Associação Brasileira dos Reitores 8 das Universidades Estaduais e Municipais – Abruem); Ana Célia Oliveira dos Santos 9 (Representante suplente da Associação Brasileira dos Reitores das Universidades Esta-10 duais e Municipais - ABRUEM); Sérgio Girão Barroso (Representante suplente do Con-11 selho Federal de Nutrição - CFN); Haroldo Jorge de Carvalho Pontes (Representante 12 titular do Conselho Nacional de Secretários de Saúde - Conass); Andyara Teixeira 13 Cavalcanti (Representante titular dos Residentes em Área Profissional em Saúde) e Dal-14 mare Anderson Bezerra de Oliveira Falcão e Sá (Representante suplente dos Residentes 15 em Área Profissional em Saúde). Entidades ausentes: Ministério da Saúde - MS; Conse-16 Iho Nacional de Secretários Municipais de Saúde - Conasems; Coordenação de Aper-17 feiçoamento de Pessoal de Nível Superior - Capes; Representante dos Hospitais e Ins-18 titutos Federais do Ministério da Saúde; Conselho Federal de Biomedicina - CFBM; Con-19 selho Federal de Biologia - CFBIO e Conselho Federal de Psicologia - CFP. Abrindo a 20 sessão plenária e após conferência de quórum, Dra. Gisele Viana Pires, Presidente da 21 CNRMS, passou aos informes do dia. 1. Informes. Dra. Gisele Viana Pires (Presidente 22 CNRMS) informou que Professora Cristina Manno, a pedido, solicitou exoneração da 23 função ocupada no Ministério da Educação, agradecendo todo o ensinamento, parceria 24 25 e legado deixado à Diretoria de Desenvolvimento da Educação em Saúde - DDES. 1.1. 2º Encontro das CODEMUS. Dra. Gisele Viana Pires (Presidente CNRMS) informou 26 que, no dia 3 de agosto de 2023, às 10h, em formato de videoconferência pelo aplicativo 27 Teams, haverá o Segundo Encontro de CODEMUs que contará com a presença dos 28 respectivos Presidentes de Comissões Descentralizadas Multiprofissionais de Residên-29 cia. Relativo à presente sessão plenária, a presidente da CNRMS destacou a necessi-30 dade de quórum de 10 (dez) membros para o início da 5ª Reunião Ordinária da CNRMS. 31 32 Não havendo o referido quantitativo mínimo de representantes, a presidente da CNRMS noticiou que aquardaria até às 9 horas e 30 minutos. Passado o tempo de espera 33



## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO EM SAÚDE COMISSÃO NACIONAL DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE

Ata da 5ª Reunião Ordinária da Comissão Nacional de Residência Multiprofissional em Saúde – CNRMS

19 de julho de 2023

34 estabelecido, constatada a ausência de quórum regimental necessário, Dra. Gisele Pires deu por encerrada a sessão, demonstrando completa insatisfação pela sua não realiza-35 ção, salientando os enormes prejuízos ao andamento dos trabalhos da Comissão Naci-36 onal. Faz-se constar que, em conformidade com a Portaria Interministerial MEC/MS nº 37 7, de 16 de setembro de 2021, que estabelece sobre a estrutura, a organização e o 38 funcionamento da Comissão Nacional de Residência Multiprofissional em Saúde -39 CNRMS de que trata o art. 14 da Lei nº 27 11.129, de 30 de junho de 2005, e institui o 40 Programa Nacional de Bolsas para Residências Multiprofissionais e em Área Profissional 41 da Saúde, no portal do MEC, conforme Art. 29 5º A CNRMS reunir-se-á, mensalmente, 42 com quórum de dez membros. § 1º As reuniões serão, preferencialmente, realizadas por 43 videoconferência. § 2º As deliberações da Comissão serão aprovadas por maioria de 44 votos dos membros presentes na reunião, cabendo ao Presidente da CNRMS, quando 45 necessário, o voto de desempate. Sem mais, com os membros conselheiros remanes-46 centes presentes na reunião plenária, a presidente da Comissão Nacional de Residência 47 Multiprofissional em Saúde - CNRMS, Dra. Gisele Pires, deu por encerrada a sessão e 48 eu, Joana Darc Ferreira Borges, redigi a presente ata. Brasília, 19 de julho de 2023. 49